N. 402. 

Petricoviae, 21.1.1548. 

pro nobili Stanislao Kruszewski liberando, qui causa necis Ioannis 
Goliński in captivitate detinetur, cum non ille, sed alii auctores 
eius caedis esse sint comperti. 
Sig-ill. II. 

( Annexum: Disceptatio de eadem re in Comitiis Petricoviensibus 
12.1.48) 

H B A, B 1, K. 304. 

N. 403. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 22.I.1548. 

de Nicolai Radziwiłł missiane in re sororum regis; de litteris Alberti 
iunioris Brandenburgensis in eadem re. 

Sigill. VI. 
H BA, B 1, K. 304. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee Charissima. 
Rediit huc hi.sce d.iebus Magnificus Nicolaus Rad.zivil, Magni Ducatus 

nostri Lituaniae Supremus Marschalcus, a Serenissimo Romanorum 
Rege, rebus ex animi nostri sentencia confectis, qui etia.m attulit literas 
ad Illustritatem Vestram ab Illustri Domino Alberto Casimiri Marchione 
Brandeburgensi, forte in negoclo Illustrissimarum sororum nostrarum, 
de quo cora.m d.iximus. Quum itaque opportune oblatus esset nobis hic 
servitor Illustritatis Vestrae, iussimus eum absque mora cum ipsis 
literis isthuc redire, ut Illustritas Vestra nos redderet certiores, si quid 
in eo negocio soriptum est. Nos enim hinc postridie festi Purificationis 

~ 212 ~ 

Virginis Mariae sumus discessuri. Et bene ac foeliciter valeat Illustritas 
Vestra. Petrcoviae, die XXII mensis Ianuarii, anno Domini MDXLVIII. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

al-bl manu propru 

N. 404. 

Petricoviae, 30.1.1548. 

Sigismuruius Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
postulat, ut dux ad muniendam arcem Marienburgensem globos tormen

tarios sibi vendat. 
Sigill. V. 
H BA, B 1, K. 304. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustrissime Princeps, Consanguinee Charissime. 
Inter caetera ad muniendam arcem paternam et nostram Marlen· 

burgensem necessaria, opus est globis ferreis tormentariis, qui in quo
dam molendino Illustritatis Vestrae cuduntur. Quare plurimum cupimus, 
iubeat eos etiam nobis tanti vendere, quanti Illustritati Vestrae venduntur. 
Rem nobis factura necessariam, ob idque gratam, favore nostro refe
rendam. Bene ac foeliciter valeat. Petrcoviae, die penultima mensis 
!armarii, anno Domini MDXLVIII. 

a)-b) manu propria. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

N. 405. 

Petricovfae, 1.II.1548. 

se in negotiis ducis apud regem partes suas tnterposuisse nuntiat. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 

H BA, B 1, K. 304. 
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N. 406. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 3.II.154B. 

de legatis ducis, Ioanne Rautherio et Assuero Brandt, a se exceptis, et 
de responso eisdem oretenus dato. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H BA, B 1, K. 304. 

N. 407. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 3.II.1548. 

pro Alberto I osephi, cive Posnaniensi, ut ei in lite cum Francisco Richter 
citius iustitia administretur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H BA, B 1, K. 304. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 408. 

Petricoviae, 4.II.1548. 

litterae credentiales pro Ioanne a Werden, consule Gedanensi et capitaneo 
Novensi. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H BA, B 1, K. 304. 

N. 409. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Ilzae, 9.II.1548. 

de litteris ex Germania, in quibus nihil de negotio [sororum regis] fuit; 
negotium Alberti Iunioris in Comitiis expediri non potuit. 
Sigill. V. 
H BA, B 1, K. 304. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustrissime Princeps, Consanguinee Charissime. 
Quod in literis ex Germania ad mustritatem Vestram allatis nihil 

illius negocii sit, de quo cum Illustritae Vestra coram diximus, probe 
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intelleximus. Neque vero satis intelligere possumus, quem Illustritas 
Vestra censet non esse repudiandurn, quandoquidem non de uno, sed 
de mułtis loquuti sumus. Atqui ·ita clarius eum describi cuperemus. 

Illustrissimum Dominurn Alberturn Marchionem eo affectu stu.dioque 
esse erga SacTam Maiestatem Regiam, Dominurn parentem nostrum 
colendissimum, et erga nos totumque inoliturn Regnum nostrum, pergrar 
tum nobis est. Sed negocium eius in Comiciis praeteritis curari non 
potuit, propterea quod et Comicia opinione citius soluta sunt, et nos 
ex Petrcovia discessimus, priusquam literae I1lustritatis Vestrae essent 
nobis redditae. Quod reliquum est, cupimus mustritatem Vestram optime 
valere. Ex Illza, die nona mensis Februarii, anno Domini MDXLVIII. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
a)-b) manu propria. 

N. 410. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Sandomiriae, 16.11.1548. 

legatum ducis Christophorum a Kreitzen, capitaneum Tapiensem, se 
audivisse nuntiat et responsum per ipsum mittere. 
Sigill. V. 
( Annexum: Responsum ad legationem ducis) 
H BA, B 1, K. 304. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee Charissime. 
Audivimus grato ac libenti animo Legatum Illustritatis Vestrae, No

bilem et Generosum Christophorum a Kreytzen, Capitaneum Tapiensem, 
cui plenam a.dhibuimus fidem. Quid autem responderimus, ex ipso 11-
lustritas Vestra plenius cognoscet. Quam bene et foeliciter valere optar 
mus. Sędomirie, die 16 mensis Februarii, anno Domini MDXLVIII. 

a) Sigismundus Aug:ustus Rex subscripsit,bl 
a)-b) manu propria. 

Annexum: 

Responsum Serenissimi Regis Iunioris Poloniae ad legationem 11-
lustrissimi Domini Ducis ·in Prussia per Generosum Christopherurn a 
Crayczen, Sandomiriae, die 16 mensis Februarii, anno Domini 1548. 
Sacra Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, gratum esse 

minime dubitat I1lustrissimo Principi Domino in Prussia Duci, quod 
provincia Prussia Sacrae Maiestati Suae per Serenissimum Regem Do
minum parentem suum colendissimum, quem Deus Omnipotens diutissi
me sanurn et incolumem servet, foelicissime regnantem, data sit. Proinde 
gratulationem hanc benigno accipit animo, omnem fortunam cum 11-
lustritate illius ducens commun.em, sive prosperam, quam Deus concedat, 
sive adversam, quam idem procul avertat. 
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Quod vero Illustrissima Dominatio Sua abunde signi!icaverit conatus 
Ordinis Theutonicorum Magistri, quas arces in Germania primum, deinde 
Pomeraniam, postremo Prussiam nostram bello petiturus sit, et quibus 
artibus tentetur vulgus Gedanensis ad deditionem, quanquam in fide 
Magistratus nihil dubitandum sit, Sacra Maiestas Regia probe intelligera 
dignata est habetque Illustrissimo Domino Duci non vulgares gratias, 
quod de rebus istis ad totum inclitum Poloniae Regnum et ad se 
pertinentibus tam diligenter et mature scrutari et explorare minime 
gravetur. Pertinebit hoc ad communem omnium utilitatem, quandoqui
dem iacula eminus praevisa minus feriunt. 

Et Ucet Sacra Maiestas Sua cum Serenissimo Rege Domino parente 
suo colendissimo totoque Senatu in Comitiis proximis Petrcoviensibus 
prolixe consultaverit constitueritque, qua ratione dominia Sacrarum 
Maiastaturn Suarum ditionesque Illustritatis Suae ab hoste, si iam hostis 
putandus est, tuta esse possint, nullumque detrimentum caperent, nunc 
tamen capto ex re consilio cum Senatoribus suis, hic Sandomiriae lateri 
Suae Sacrae Maiestatis assidentibus, consulere et ad Serenissimum Re
gem Dominurn parentem suum colendissimum referre dignata est, qui 
Praefecti militum esse debeant, quae praesidia et qui rationem tuendae 
urbis Gedanensis habituri sint, aliquot centuriis militum adiuti. Haec 
omnia Lllustrissima Dominatio Sua haud mora cognoscet. 

De Livoniensibus arcendis et de itineribus interoludendis, ne quam 
impressionem per Magnum Ducatum Lithuaniae et Samogithiam face
rent, id Sacra Maiestas Sua mox ad Magnum Ducatum Lithuaniae foe
liciter perveniens, ad quem proficiscitur, habito consilio cum Senatu 
suo providebit, ut Prussia a Livoniensibus, maxime vero per ditiones 
Maiestatis Suae, tuta securaque esse possit. Qua de re brevi diffusius 
Illustritatem Suam reddet certiorem, et quam maxime potuerit curabit, 
ne exploratores illac commeare possent. 

De nunciis exploratoribusque hostium in Monte Regio detinendis 
id dernum nul.li commodius, quam Illustrissimae Dominationi Suae eve
nire potest. Nam si Maiestas Regia illic ea de causa custodiam teneret,a> 
facile res prodiret in vulgus et ab exploratoribus devitaretur. Sed reia
turam se Maiestas Sua recepit ad Serenissimum Regem Dominurn paren
tern suum, itidem et Illustrissima Dominatio Sua scribere potest, ut 
Serenissima paterna Maiestas per literas suas potestatem faciat Illustris
simae Dominationi Suae huiuscemodi homines, tempore isto praesertim 
suspecto, detinendi. Certo sibi pollicetur Sacra Maiestas Sua de singu
lari prudentia et dexteritate Illustrissimae Dominationis Suae, quod 
nullum borninem suspitione carentem detinebit, unde odium et invidia 
amicorum conciliari possit. 

In summa Sacra Maiestas Regia, imperii paterni minime cupida, id 
quod Deo et hominibus manifestissimum est, non alia magis de causa 
rationes defendendi totius Regni suscipera dignata est, quam ut Illustri
tati Suae, consanguineo suo charissimo, nullam vim et iniuriam inferri 
permitteret, et ne etiam suis deesse videretur. Superest, ut vicissim 
Illustritas Sua consilio et auxilio, omnibus denique viribus Sacram 
Maiestatem Suam adiuvet. Nam quod omnes tangit, ab omnibus appro
bari debet. Id quod de Illustritate eius minime dubitat. Sperat Sacra 
Maiestas Sua, quod hostis contra religionem suam christiani sanguinis 
sitibundus, voti sui non erit compos, Deo Optimo Maximo iusticiam 
nostram adiuvante. 

a> in ma. tenerat. 
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N. 411. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Ticocinii, 29.II.1548. 

pro Stanislao Niszczycki, castellano Raciezinensi, ut profugi "cmethones" 
ei restituantur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V. 
( Adiungitur elenchus naminum projugorum) 
H B A, B 1, K. 304. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 412. 
Cracoviae, 14.III.1548. 

relationem Stanislai Łaski Augusta scriptam mittit de statu legationts 
suae. 
Sigill. I. 

( Annexum: Exemplar relationis Stanislai Łaski de successibus lega
tionis suae hucusque obtentis.) 

H BA, B 1, K. 304. 

Sigismundus etc. 
Illustiis Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Facta sunt iam a nobis omnia, quae nos facturos Illustritati Vestrae 

receperamus. Nam ad Capitaneos literas dedimus, atque ut in procinctu 
essent, mandavimus. Restium etiam binas literas misimus, ita ut si quid 
Magister ille conatus fuerit, Deo freti eonatum eius facile refutare posse
mus. Comitia etiam ad dominicam Conductus Paschae Marieburgi edi
ximus, ubi si quod praeterea salubre eonsiliurn nobis fuerit suppedita
tum, libenter id ampleeternur atque executioni mandari curabimus. 
Interea vero mittimus Illustritati Vestrae quae scripsit ad nos Orator 
noster Augusta, simul etiam responsum istius Magistri ad ea, quae per 
Oratorem nostrum dieta sunt. Quam bono esse animo, et nihilominus 
quod facit ipsa proculdubio vigilare volumus. mustritatem Vestram 
diutissime foelicem et incolumem esse cupimus. Cracoviae, XIII! Martii, 
anno Domini MDXLVIII, Regni nostri XLII. 

al·bl manu Samuelis Maclejowski. 

Annexum: 

al Ex commissiane Maiestatis Regiae propria 
Samuel Episcopus Cracoviensis 

et Regni Poloniae Cancellarius subscripsit.bJ 

Serenissime Rex et Domine Clementissime. 
Quamvis privatim, Dei gratia, ab omnibus hic amer, quam ab initio 

tui, et publice a Caesare, Rege et Electoribus honestissime habear, ac 
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nullum sollicitacionis genus praetermiserim ad ea impetranda, si fiert 
passet otius, quae petimus, tamen nec precibus nec persuasionibus ullis 
responsum extorquere possum. Causam autem hui.us molestae morae 
hanc esse sentio: hinc Caesaris miram in omnibus foelicitatem, illinc 
rumores ingratos, qui de nobis quasi ex composito sparguntur, et Il
lustris Domini Ducis Prussiae suspitionem. Mirurn ut non sit, si con
temnamur. 

Papa namque, amputata per Cardinalem Tridentinum t> Concilii spe, 
mox proditione Placentiam temptavit, sed non successit dolus. Authores 
capti a Caesarianis. Rursum Marchio quidem Masse 2> pantern Nemoli 
adorsus, pari infoelicitate in manus Caesarianorum venit, iam forte vita 
exutus est. Iterum Comes a Fristio 3> Genuam invasit, sed frustra ammissis 
multis ipse saucius egre perfugit. Haec Caesarem, quamvis bene cesse
runt, concitarunt, ut Oratorem Monthlycum, qui apud Vestram Maiesta
tem erat, capi faceret atque tres alios insignes et strennuos Gaili Pra.e
fectos et militum Duces, Fogelspergerum et Thomam ab Helprym et 
aliurn quendam. Qui tres, ut primurn Augustrun portati sunt dirisque 
questionibus excruciati, in foro sunt securi percussi. Hoc spectacula 
omnium animas video exterritos. Neque enim satis fuit eos fuisse trun
catos, verum actessit praeterea solenne per tortorem aedictum: si 
forte quis cuiuscunque status Galio favisse scietur, eo supplicii genere 
puniendus veniat. 

Haec res etsi omnibus nova et miranda sit visa, tamen militern 
imprimis adrnadurn concitavit, adeo ut sedicionis mihi aliqua sit suspi
tio. Et praesertim boni saenis z> Palatini Frederici nomen notatum extitit. 
Cum enim in locum et suggestum adduceretur, Fogelspergerus multa 
sine metu, ne Caesarem invectus, subiunxit. Quod, inquit, probum Prin
cipem Fredericum Palatinum attinet, falso et impie aocusatur, quasi 
quid cum Galio commune habeat, id quod ex me questionibus ac tor
mentis questum fuit. Ecte nunc, inquit, vita mea eius innocentiam 
tueor, neque ab alveo morior, nisi quod multis annis nobili Coronae 
Galliae fideliter et honeste servierim. Hanc ideo ad verbum recito rem, 
ut Vestra Maiestas intelligat, quo in metu periculoque versentur multi. 

Armis suspitionibusque plena est Germania. Urbes praesidiis a iu
rato milite tenentur cautumque est omnium consensu, ut prorsus nemo 
Germanus extra Germaniam cuipiam serviat praeter Caesarem, sub 
vitae facultatumque iactura. Et licet eiusmodi violentae leges non facile 
servantur, tamen non solurn propter Papam vel Gallurn hanc legem 
latam censeo. Prussiae, Pomeraniae, Daniae obstat, video. Quod si igitur 
mea hic forsitan mora audiendo absentibus molesta est, an non decupło 
mihi praesenti ferendo molestior sit, oognoscere facile quoque est, et 
perleula et precio summo vivitur, ut antea quoque soripsi. Auget autem 
molestiam adhuc, quoniam Caesarem articularis denuo morbus invasit, 
ut cogitet mox a carnisprivio tota Quadragesima gwaiacho pro more 
purgari. Hoc si erit, negotia omnia excludentur. Utcunque vero sit, 
Italiae et Galliae verum eventum expectat, ut aestimo. Nam res adhuc 
sunt in tractatibus, quo demurn ex illarum ibi successu nostra hic 
absolvat. 

Alioquin sat superque temporis ad respondendum fuit, si animum 
habuisset. Quamvis cum Papa Gonelliurn Bonania Tridentum denuo 
transferri nisi intollerabilibus quibusdam conditionibus nolit, tamen 
audita Caesaris in ea re protestacione, quam per Oratorem in eon
sistorio habuit solennem, videtur velle dare nescio quid coloratae spei 
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Caesari. Interea Augustae hic Philippi Hessii libertas serio equidem, sed 
frustra per Brandeburgensem et Marien.zl Electores curata fuit. Cuius 
etiam uxor propterea venit, Vestrae Maiestatis ex sorore filia, Georgii 
Misniae olim nata. Non minus et Frederici Saxonis per Iuliacensem, 
qui eius gratia huc quoque venit, procuratur. Verum Caesar ad ea ne 
verbum quidem. 

Porneranam autem causam scripto hoc commendavi et verbis usus 
sum honorificis. Sed respondetur nihil. Neque vero solurn me talem 
Vestra Maiestas existimet esse, cui nihil respondeatur. Sunt hic Galliae, 
Angliae, Daniae Regum Oratores et Pontificis aliorumque plerique, qui· 
bus aeque nihil respondetur atque mihi. Tamen Dei gratia fit sepenumero, 
ut mei, qui a me mittuntur, audiantur et admittantur eo, ubi aliorum 
Regum ipsimet Oratores excluduntur. Ita quod si aJiud hinc non retu
lero, hoc certe Dei gratia referam me Vestrae Maiestatis dignitatem 
non praetermisisse aut neglexisse. Sed de hiis aliorum erit iuditium et 
memoria. 

Utcunque autem privatim magno amore habear, video moram meam 
longe diuturniorem fore, quam vel optabam vel putabam. Quae cum sit 
rebus plerumque omnibus nociva, ne nostrae causae quidero salutarem 
constituo eam dici posse. Suplex igitur Vestram Maiastatem hortor, 
ut sic praesenti pace utatur, quasi ex ea brevi nasciturum bellurn (nisi 
Deus avertat, videat) belli socios amicosque querat. Et nos suos ab 
otio ad negotia disciplinamque asuescat. Manet enim prorsus undique 
nos bellandi propediem inevitabilis necessitas, quam fugimus; ut infi· 
deles vicinos taceam, certe vel hoc repetendae Prussiae contencio est, 
si bene iudico, immortalis facile minima occasione in caedes proruptura. 
Nam si ego hinc, non constitutis nunc utcunque rebus, absolvar, in 
cassum deinoeps petemus vel Legatos petiturn alios mittemus. Pax firma 
nulla speranda erit. 

Quo autem pacto Magister se Vestrae Maiestatis legationi opposuerit, 
his annexe ostendunt.al Licet enim non sint adhuc Senatus consulto 
datae, saltem per amicos clam communicatae. Multa inique, falso etiam 
multa de Vestra Maiestate meque scribit. Cuius gratia Regem conveni, 
conveniam et Caesarem. Quid id sit scriptorum, queram, quae circum· 
feruntur vulgo. Consilia ab eis poscam. Quid amplius faciendum, adeo 
quid sperandurn expectandumque mihi dicant. Cuius colloquii summam 
brevem Vestrae Maiestati mitto. Et interea paratam habebo responsio
nem, Dei gratia satis modestam et honestam. Inde Vestra Maiestas 
excelso suo ingenio cognoscit, quid hic agam, quid feram, quid audiam, 
et quod nihil preter expectacionem meam actidat mihi, quam praedixi 
Piothrcoviae, cum mutari instructionem postulassem, fore, ut si dixeri· 
mus quae velimus, audiamus vicissim quae nolimus. Sed ea cum ibi 
tum mutata non erant, ego ea hic quoque mutare nolui, quanquam in 
multis mitigaverim. Satis est, si mihi per Caesarem publice dabitur ad· 
versarii scriptum. Confido Dei gratiae eum bonurn responsum habiturum. 
Non tamen uti apud iudices, sed uti apud amicos dicetur. 

Coeterum, cum talia multo mihi tempore hic expectanda ita tractan
daque sint, humiliter Vestrae Maiestati supplico, ut me clementer in
formet, quam diu hic mihi expectandum sit et unde porro provisio mea 
petenda. lam namque duo millia talerorum a Dominis Fucaris accipere 
sum coactus, super id, quod mihi a Vestra Maiestate fuit consignatum. 
Invitus autem haec feci. Si enim haberem, aeri meo non parcerem, 
quemadmodum neque saluti neque laboribus parco. Quippe qui me vi· 
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tam ipsam patriae et Maiestati Vestrae debere agnosco, quo pacto sump. 
tus negarem. Sed quae quantaque sit rerum mearum angustia, Vestra 
Maiestas abunde novit. Neque vero ex illis sum, qui velim Vestram 
Maiestatem, Dominurn meum, inanibus impensis et non necessariis gra
vare sumptibus. Sed tamen ne quid cum dedecore Vestrae Maiestatis 
!iat, caveo caveboque sedulo. Neque id solus ego curo. Cavent et illi 
mecum amici, quos ad me honestandum Oratorem mecum actepi. Ita 
ut nisi nos indubitata spes teneret Vestrae Maiestatis clementiae, mora 
hec non modo molesta, sed et intollerabilis esset. 

B) hoc !crtptum deest. 

z) sic in ms. 

l) Madruzzo Christophorus. 

2) Iulius Cybo. 

3) recte: Fiesco. 

N. 413. 

Stgismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de cinere detento conqueritur. 

Sigill. V. 

H BA, B 1, K. 304. 

Sigismundus Augustus etc. 

Vilnae, 16.Il1.1548. 

Illustris Princeps, Domine, Consanguinee noster Charissime 
Delatum est ad nos cives et subditos Illustritatis Vestrae Regio-

montanos, nescitur quo consilio actos, nobis cinerem nostrum, qui 
Gedanum versus demitti debebat, ac etiam hucusque non absque magno 
detrimento detinere, recensentes eum cinerem quodammodo sui aequi
valentia, quam par est, inferiorem esse. Cum ob aliquam suspicianem 
seu errorem devitandum universi cineres in Camera nostra Kownensi 
probari semper soleant, ita ut non putemus opere precium esse, quo 
rursus in civitate Illustritatis Vestrae Monteregio probentur, quod si 
cives illi ius aliquod se habere affirmarent, non patiatur Illustritas 
Vestra res nostras illi iuri subesse. Nam quicquid preterea huiusmodi 
mercium aliquando mitti solet, id totum signo nostro notatux, ita ut 
nemini liceat quicquam fraudis admittere. 

Proinde postulamus, ut Vestra Illustritas hiis suis civibus ac sub
dltis Regiomontanis mandare velit, ne hunc nostrum cinerem longJ.us 
detineant, imo quo et hunc et reliquum posthac mercatum nostrum 
semper libere Gedanum defluitare permittant. Rem nobis factura admo
dum gratam, simili deinceps officii exhibitione referendam. Quae bene 
ac foeliciter valeat. Daturn Vilne, XVI• mensis Martii, anno Domini 
MDXLVIII. 

al Si.gismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)-b) manu proprla. 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 414. 
Cracoviae, 27.II1.1548. 

mittit exemplum litterarum a Stanislao Łaski ad regem [Sigismun
dum I] scriptarum. 
Sigill. X. 
( Annexum: Litterae Stanislai Łaski ad regem) 
H BA, B 1, K. 304. 

Illustris Princeps et Domine, Affinis noster Charissime, salutem 
plurimam et foelices a Domino Deo ad vota suctessus. 

Magnificus Stanislaus Laski, Palatinus Sira.diensis, hodie nobis per 
servitorem proprlurn significavit ex Augusta, mensis praesentis Marcii 
tradecima scribens, fuisse iam expediturn a Cesarea Maiestate. Que effi. 
cere, inquit, dignata est, quod ratione Ducatus Prussiae certam hoc 
anno pacem habituri surnus. Fecitque id Cesarea Maiestas propter 
Regiam Maiestatem seniorem, quem amat et sicut maiorem natu v~ 
ratur. Et quia Sua Maiestate vivente et dominia sua gubernante cuncte 
res prospere cedunt, Illustritas Vestra Dominurn Deurn nobiscum merito 
rogare tenetur, ut illius divina Maiestas Serenissimurn Dominurn et 
coniugem nostrum colendissimurn diutissime iDeolurnem conservaret. 
Hoc eodem tempore, quo a predicto Magnilico Lasky legimus litteras, 
Illustritati Vestre scribere iussimus, non dubitantes ea illi gratissima 
fore. Quam bene et foeliciter valere cupimus. Daturn Cracovie, die XXVII 
Marcii, anno Domini MDXLVIII. 

a> Bona Regina subscl'lipsit.bl 
a)·b> manu propria. 

Sched ula: 
Mittimus Illustritati Vestrae copiam litterarum, quas Palatinus Sira· 

diensis misit Maiestati Regiae. 

Annexum: 

Serenissime Rex, Domine Clementissime. 
Bellurn ego tandem, Dei gratia, a nobis hoc tempore transtuli, pa.

cemque causam hanc Prussiae in longum extraxi, ut honestius comme>
diusque potui sub tam infecta, non dicam infoelici, rerum omnium 
mutatione ac turbine. !ta denique legationem absolvi, quod amicis pla
ceat maxime, hostibus quam minime, neque nunc certe potuit foelicius. 
Hoc igitur Vestrae Maiestati paucis indicare volui, ne Vestra Maiestas, 
optimus sapientissimusque Rex, in eo venerando senio curis amplius, 
sollicitudinibus surnptibusque inanibus usque ad meurn adventwn gra
vetur. Annus nanque praesens, forsitan et plures, si occasionem bene 
gerendae rei observaverimus, pace nobis Dei beneficio transigetur. Sed 
de his coram. Interim me Vestrae Maiestati Clementissimae totus tra.do 
ac devoveo. Augustae,a> 1548. 

a) spatlum album. 
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Vestrae Maiestatis hum.ilis 
Lasky subscripsit 

N. 415. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 6.IV.1548. 

postulat, ut dux tormentorurn bellicorum magistros per Prussiam et 
Livoniam in Moscoviam se conferentes detineat. 
Sigill. V. 
H BA, B 1, K. 305. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee Charissime. 
Certiores facti sumus hominem quendam Ioannem Gaisler colle

gisse circiter decem tormentorurn bellicorum magistros, seu pixidarios, 
statuisseque una cum eis per Prussiam et Livoniaro ad Moscoviam pro
ficisci. Quae res processu temporis non parvo incommodo nobis et 
dominiis nostris fieri posset. Itaque hartamur mustritatem Vestram 
plurimum cupientes, ut pro suo erga nos officio homines huiusmodi, 
ne per Prussiam penetrarent, diligentissime observari et detineri faciat, 
nosque per literas suas reddat certiores. Rem nobis factura pemecessa
riam et vehementer gratam. Bene ac foeliciter valeat. Daturn Vilnae, die 
VI mensis Aprilis, anno Domini MDXLVIII. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscri.psit.b> 

a)·b) manu propria. 

N. 416. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
obitum patris sui [Sigismundi I] nuntiat. 

Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 305. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee Charissime. 

Vilnae, 9.IV.1548. 

Heri nobis nunciatum est Serenissimum Regem Dominurn parentem 
nastrum colendissimum die sacra Paschae vita functum esse. Quae res 
quam acerbum vulnus animo nostra inflixerit, verbis explicare non pos
sumus, partim quod illius Sacrae Maiestati non solurn affectum, stu
dium et observantiam, verum etiam vitam ipsam debeamus, partim 
quod ea mors optimi parentis in hac temporum iniquitate aocidit. Merita 
igitur nullum modum neque finem lugendi facere possumus, nihil dubi
tantes, quin casus iste non vulgarem Illustritati Vestrae etiam adferat 
dolarem. Sublatus est enim nobis Princeps, in quo omnes virtutes sitae 
fuerant et in quo natura posuerat quicquid ubique habuerat, ita ut 
omnium christianarum Principum exemplum et pater patriae dici esse
que meruerit. Deus Omnipotens dignetur animam eius aeterna et placida 
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requie donare. Superest, ut Illustritas Vestra conununem nobiscum 
hunc luctum ferens, consilio et auxilio dignitati rebusque nostris, ubi 
opus fuerit, adsit. Quod ut faciat, cupimus plurimum. Et bene ac foeli
citer valeat. Daturn Vilnae, die IX mensis Aprilis, anno Domini MDXLVIII. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)-b) manu propria. 

N. 417. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 16.IV.1548. 

accusationes et suspiciones contra novam sponsam suam [Barbaram 
Radziwiłł] rejutat eamque defendit. 
Sigill. V. 
H BA, B 1, K. 305. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Affinis noster Charissime, salutem et 

mutui nostri amoris totiusque felicitatis perpetuum incrementum. 
Quae nobis Illustritas Vestra de scriptis ad se ante Natalis Christi 

ferias ab Illustribus Dominis Marchionihus Brandeburgensibus litteris, 
et quomodo ad eas Illustritas Vestra responderit, significavit, legimus. 
Quodque artificem telorum illorum, iam dudurn in nos per alia instru
menta missorum et iactorum, ex hac nova Illustritatis Vestrae incud.e 
cognovimus, rnirati sumus vehementer ea ad nos scribi, quod eo perti
naciae aut temeritatis Duces prudentissirni perveniant, ut ex invidia 
atque livore conflato rumori usque adeo fidem adhibeant, qua eciam 
in farnam et virtutem alicuius insolencius debachentur. Intelligere enim 
atque cognitum habere debebant, quam fuerit turpe et indecorum non 
ora Principum sapientum tantum, verum eciam et labra futilium scurra
rum res incertas pro veris in vulgus spargere. Nos eos non tam frivolos 
esse putavimus, quod mustritatem Vestram de tam mordacibus fabulis 
eo usque lacesserint, ut etiam nostrae auctoritatis nullam habuerint 
raoionem. 

Qui si eo pertinaciae devenerant, non usum fuisse ullum Illustritati 
Vestrae, ut nos apud eos de rebus incognitis excusaret, aut ullas ad eos 
eiusmodi daret litteras, quibus sibi aliquam conciliasset suspicionem. 
Quod autem denuo sibi scribi Illustritas Vestra ab eisdem atque illos illud 
gravato a se accipere animo dicit, quod scilicet in aula Caesareae 
Maiestatis aliter, quam ex eius litteris de matrimonio hoc nostro intelle
xerint, quodque eo nuncio fuerint vehementer perterriti, non intelligimus, 
cur illud eis incuciat ruborem aut metum, cum non Reges tantum aut 
Principes, sed et quivis alii ex Dei ordmacione suoque arbitrio uxores 
ducant omnes, ac illae non aliunde quam a Deo, iuxta illud sapientissimi 
Regis et prophetae, concedantur horninibus. 

Quod vero nos subditae nostrae animum nostrum adiunxerimus, 
eamque in matrimonium duximus, fecimus non ex incertis causis et 
racionibus, fecimus autem non cecitate ulla seducti, ut Illustritas Vestra 
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scribit, sed solo virtutis, probitatis integritatisque et pudiciciae amore 
ducti, ac illo quidem honesto. Quidquid vero ea in re constitutum est, 
et sciente olim Regia paterna Maiestate, Domino parente nostro deside
ratissimo, et non sine maturo deliberatoque omnium Regni nostri Sena
torum consilio. Quae res cum non fuerit nova, non fuerit furtiva et 
nec clancularia, scripsimus de ea ad multos in aula Caesareae Maiestatis 
amicos, quin et per Oratores nostros, quos illic habuimus, denunciari 
fecimus. Non turpe nobis et neque dedecorum putantes fore, si id, 
quod olim multis christianis Principibus, quod atavis et antecessoribus 
nostris licuit eosque decuit, nos quoque adorti essemus. Subditam qui
dem esse fatemur, non tamen propterea infamem, cum et ex vetustissi
morum nobiliurn oriunda est stemmate, et tantum semper virtute et 
integritate claruit, ut etiam multis aliis ex prosapia Regum aut Princi
pum matronis moribus, probitate et modestia par sit. 

Quod incantationem eam et nescimus quam veneficam unacum 
matre rem clamitat, id omnino ut novum est, ita a vero longe alienissi
mum. Paruit hoc illi nomen istorum malevolentia et invidia, qui cum 
nobis honori esse debebant et honestati, deturpare nostrum conantur 
thorum, itaque obfuscare satagunt, ut etiam illam publico crimine con
tumeliose notare cupiant. De aliis nobis mirurn non est. De Illustritate 
autem Vestra monstri vel portento pocius simile esse videtur omnino, 
quae cum non videat neque certo habeat comperta illius archana, con
firmare etiam audeat vulgi ac livoris, quae semper vana et falsa esse 
solet, opinionem. Nos cum alterius, quam Illustritas Vestra edocta est, 
coniugis nostrae charissimae virtutis fuerimus testis, duximus eam iam 
antehac in matrimonium. Quod cum sanctissime colendurn tuendumque 
et observandum Paulus hortetur, Illustritas Vestra iis, qui ad eam scripse
runt Ducibus, certo respondere potest: non iam nos perduci posse, ut 
illi libellum divorcii dare cupiamus. Sed cum ita Christo, Servatori no
stro, visurn est, eam semper pro nostra charissima et honestissima spon
sa omni matrimonii officio omnique coniugali amore amplecti colereque 
et venerari. 

Id cum scripserit, non erit cur amplius ab illis mendacii Illustritas 
Vestra insimuletur. Tum eciam liberabit sese omni suspicione apud Cae
saream Maiestatem, quam cum et nec alios Principes, nostrum matri
monium offendere debet et non potest, tum et neque Illustritati Vestrae 
ullam apud eam conciliare poterit offensionem. Quod autem ita scribi· 
mus Illustritati Vestrae, fecimus tuendae famae nostrae et auctoritatis 
gratia, quam si quis porro mordicus carpere pergit aut ledere instituit, 
tueri eam vicissim confidenter convenit et decet. Dabit itaque veniam 
nobis Illustritas Vestra, si quid vehemencius a nobis in eos est dictum 
aut scriptum, qui nullam nostrae Maiestatis et nominis habuerunt ra
cionem. Christo commendamus Illustritatem Vestram, quam et diutis
sime et felicissime valere cupimus. Daturn Vilnae, die 16 Aprilis, anno 
Domini MDXLVIII. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)-b) manu proprla. 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 418. 

Cracoviae, 17.IV.1548. 

de negotio Stanislai Łaski cum imperatore [Carolo V] in rebus Prussiae; 
ducem ad sepulturam regis [Sigismundi I] cohonestandam invitat. 

Sigill. X. 

H BA, B 1, K. 305. 

mustris Princeps, Domine, Affinis noster Charissime, salutem pluri
mam et omnia a Domino Deo saluberrima. 

Scripsit nobis mustritas Vestra, pastulans sibi describi et signifi· 
cari, quid tandem ex Magnifico Palatino Siradiensi in reditu a Cesarea 
Maiestate cognoverimus. Id illum nobis retulisse sciat Cesaream Maie
statem pacem hoc anno ratione Ducatus Prussiae servaturam. Cupere 
tamen locum, tempus, homines a Sua Maiestate designari, ubi proba
ciones fierent et ipsa negocia tam ex voluntate Cesaree quam Regie Maie
statis tractarentur, commonstrarique poterit, quibus modis, viis et con
dicionibus iustis Illustritas Vestra Ducatum Prussiae obtinuerit. Cupiens 
etiam et rationes deduci, cur Maiestas Cesarea bannum, quod ad postu
lacianem Regiae olim Maiestatis prorogabatur et sublevabatur, tollere 
debuerit. Quas cum dignas cognoverit, pollicebatur Cesarea Maiestas 
omnia facturam ad arbitrium Regiae Maiestatis, Domini et coniugis olim 
nostri colendissimi. Sed Magnificus Palatinus Siradiensis, qui hinc recta 
celeribus itineribus in Lituaniam ad Regiam Maiestatem profectus est, 
si illi scripserit vel ad eum mustritas Vestra miserit, lacius et expressius 
ea omnia Illustritati Vestrae significare, et cuius animi, quante observan
ciae Maiestas Cesarea fuit erga Serenissimum olim Dominurn et coniu· 
gem nostrum, declarare poterit. 

Preterea facile credimus, quod Serenissimus filius noster mustrita
tem Vestram, utpote suum fratrem, invitavit ad honorem sepulturae . 
extremumque servicium exhibendum Regiae olim Maiestati. Optamus, 
Illustritas Vestra venire non recuset, ut suam debitam observanciam, 
qua Regiam Maiestatem, Dominurn et avunculum suum, in vita colebat, 
etiam post mortern testatam faciat et defuncto honorem exhibeat, simul 
etiam ineat eonsiliurn cum Regia Maiestate et cum Consiliariis huius 
Regni de rebus suis. Quas foelices fieri et mustritatem Vestram bene 
sanam reddi una cum chara illius filia a Domino Deo optamus. De nobis 
autem nullum dubium habeat Illustritas Vestra, sincerum, benevolum et 
faventem animum nostrum semper experietur. Cracoviae, die XVII Apri· 
lis, anno Domnii MDXLVIII. 

a) Bona Regina subscripsit.b> 

al-b) manu propria. 
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N. 419. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 27.IV.1548. 

pro consolationibus ob mortem patris [Sigismundi I] gratias agit; prote
stationes ducis contra matrimonium suum [cum Barbara Radziwiłł] 
vehementer rejutat. 
Sigill. V. 
H BA, B 1, K. 305. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee noster Charissime. 
Redditae sunt nobis sub uno et eodem tempore binae Illustritatis 

Vestrae literae, quarum utrisque hunc lugubrem et calamitosum Sere
nissimi Domini parentis nostri mortis casum se acerbe dolere, nosque 
pariter ad eum aequo animo perferendum non minus prudenter quam 
diligenter cohortari dignata est. Quo quidem nomine illi haud mediocres 
habemus gratias. Quamvis autem tanta nobis inde oborta sit doloris 
magnitudo, ut nulla unquam maior oboriri potuerit, tamen cum hanc 
fati sortem omnibus ex aequo communem esse cernamus, neque dissi
miliori naturae cursu nativitatem atque obitum contingere animadverta
mus, nihil amplius restare videtur, quam ut divina imploretur clementia, 
quo eius Maiestatis animam in beatorum spirituum ordinibus coJloca
tam esse velit. 

Quod autem Illustritas Vestra a nobis postulat, ut hanc institutam, 
ima iam transactam consilii nostri rationem vel saltem in tempus lon
gius protrahamus, verendum esse subiungens, ne inde, nisi sese conti
nuerimus, subditorum mentes in varias et minus dignas affectuum excan
descentias prorumpant, quos quamobrem id (quippe coniugium nostrum, 
quod iam firmatum ac in universum transactum et constabilitum est) 
offendere debeat, causam certe iustam repperire non possumus. Cum id 
nastrum recens factum non tam novi exempli documentum ediderit, 
quam multorurn Principum ac etiam maiorum nostrorum, qui similibus 
quoque uxoribus nubebant, imitationem expresserit. Tum praeterea pa
rum quoque ad uniuscuiusque Regni bene gerendi administrationem du
cendae coniugis delectum pertinere arbitramur. Cum hanc extra quamvis 
Reipublicae functionem esse conveniat, et Reipublicae amplitudo in sola 
potissimum legurn conservatione, communis tranquillitatis defendendae 
sollicitudine libertatisque propagatione consistere videatur. Miramur ita
que, quod cum exinde in omnem partem periculi nihil inesse constet, et 
Vestram Illustritatem hoc negocio quodammodo permoveri, veremurque, 
ne fortasse ex hiis fontibus, quos suspicamur et quorum superioribus 
nostris literis mentionem fecimus, haec profecta esse censeantur. 

Quare postulamus, ne amplius quidquam haec res, quae non nisi 
extremo fati casu dissolvi potest, Vestram mustritatem permoveat. Ve
rum potius pro sua erga nos observantia et pro hac, quae nobis cum 
illa intercedit, affinitate apud hos, quibus, ut sunt harninurn mores, etiam 
optima quaevis arrodere dulce est, hoc nostrum factum iustis et aequis 
rationibus circumquaque esse nixum persuadere ac declarare dignetur. 
Quam bene et foeliciter valere cupimus. Daturn Vilnae, XXVII mensis 
Aprilis, anno Domini MDXLVIII. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)-b) manu proprła. 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 420. 

de morte re.gis coniugis sui [Sigismundi 1]. 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 305. 

Bona etc. 

Cracoviae, 27.IV.1548. 

Illustrissime Princeps et Domine, Affinis noster Charissime, salutem 
et felicitatem. 

Accepimus litteras Vestre Illustritatis, quibus nobis scribit audisse 
se aliunde, et non a cubiculario nostro, mortuam esse Sacram Regiam 
Maiestatem Poloniae, Dominurn et coniugem nostrum honorandissimum, 
ob idque magno dolore affectam se esse. Idque eo magis, quod morte 
hac Sue Maiestatis pleraque ingentia pericula Illustritas Vestra prospi
ciat, et subinde se ipsam et nos una in communi dolore consolatur, cum 
aliis plurimis a necessitate ac a lege nature profectis racionibus, tum 
etiam verbo Dei et certa fiducia future ad vitam immortalem resurectio
nis. Nos quidem, Illustrissime Princeps, idcirco nichil ea de re Illustri
tati Vestre scripsimus per cubicularium nostrum, quia tunc Maiestatem 
Suam vivam adhuc habuimus et spes bona signaque omnia ad salutem 
fuerunt. Nunc, posteaquam Maiestas Sua vivendi finem fecit, annunctia
mus Illustritati Vestre tristem hunc et iam ei auditum nunctium acer
bumque dolorem nostrum, quo nos omnes Dominus Deus visitare et con
tristari voluit. 

Ita est, uti scribit Illustritas Vestra. Mortuus est nobis Serenissi
mus Rex Poloniae, coniux et Dominus noster honorandissimus, die do
minico Pasce, post horam XII. Nos quidempro amore officioque bone ac 
fidelissime uxoris, quemadmodum antea semper, Maiestati illius in bona 
sua valetudine diligenter ac fideliter servivimus, ita etiamnum in affecta 
et senili etate et in longis gravissimisque egritudini.bus eius, ad extre
mum usque vite eius Maiestatis diem nichil, quod ad conservandam eius 
Maiestatis salutem pertinebat, preterntisimus. Verum etate ac morbo 
vim nature superante, neque diligentia nostra nec opera medicorum pro
fici quidquam potuit, quominus eius Maiestas diem suum obiret. Tulit 
autem eius Maiestas et egritudinem suam et mortern ipsam ea fortitu
dine et pacientia, qua ceteras molestias et quaeque incommoda ferre 
consueverat. 

Et prius quam ad extrema perveniret, integris sensibus, sano ac ve
geto mentis intellectu, ut pium et catholicum, ut religiosum decebat 
Principem, eonfessianem absolvit, passionem dominicam cum lachrimis 
audivit, Eucharistie sacramentum reverenter a) ac religiosissime suscepit, 
permisit se ungi, oravit et inter pias lachrimas actusque salutares ani
mam suam Domino Deo commendans, ita domui suae disposuit, ita se 
ad exitum preparavit, sic saluti sue consuluit, ut mori quam vivere malle 
videretur et exemplum tum subditis, tum Principibus relinqueret bene 
moriendi. Et cum eius quidem Maiestate preclare actum esse videmus, 
qui et omnibus vite incommodis exemptus est et letus e vita migravit. 
Nobiscum autem longe incommodius actum est, nam ex morte eius Maie
statis ingens ad nos luctus, ingens meror et orphanitas pervenit. Ami-
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simus enim nos Dominurn et coniugem amantissimum, amiserunt Sere
nissimi liberi nostri patrem ac benefactorem pientissimum, amisit Re
gnum nastrum Regem bonum, elementem ac mansuetum Dominum, vel 
patrem potius ac liberatorem suum, amisit Respublica Christiana reli
giorus pacisque sue propugnatorem. Amisit etiam Illustritas Vestra avun
culum et patronurn erga se propensissimum, qui et amabat illam sincere 
et de pace illi paranda Prussiaque tranquiile possidenda sollicitus admo
dum erat. 

In cuius etiam gratiam cum alii Principes, etiam ethnici, tum pre
cipue Sacra Cesarea Catholica Maiestas propter eius fidem, constantiam 
et ceteras regias virtutes, pace bona usi sunt nobiscum commodissime. 
Sumus itaque nunc in assiduo gemitu et lacrimis, sumus in tanto luctu 
ac dolore, cui consolatio nulla, nulla medicina mederi posse videtur. Ge
mimus orbitatern cum nostram, tum ceterarum liberorum nostrorum, 
que in hec turbulenta ac difficilia ternpora incidit, quibus graviora adhuc 
mstare videntur. 

Tristia sunt, que scribimus, et nonnisi acerbo maerore prosequenda, 
atque adeo tristia, ut nec nos ea sine lachrimis scribere, nec Illustritas 
Vestra sine gravi dolore vel legere vel audire queat. Itaque in hiis peri
culis, que nobis Regnoque et Illustritati Vestre imminere videntur, tanto 
nobis mors Serenissimi Regis ac patris omnium nastrum acerbior est, 
quanta magis nos et Serenissimi liberi nostri in viduitate et orphanitate 
nostra, tum etiam Illustritas Vestra, eius presentia, eius ope, eius tutela 
indigere videmur. 

Hunc ergo tam gravem casum acerbumque dolorem nastrum signi
ficare Illustritati Vestre voluimus, ut una nobiscum doleat Illustritas 
Vestra et optima Principi avunculoque suo benemerenti iusta persolvi 
istic curet receptumque illi in coetum beatorum precetur. 

Ceterurn pro isto tam amico adhibite nobis consolationis officio agi
mus habemusque Illustritati Vestre gratias. Et licet ea consolatione Illu
stritatis Vestre utamur aliasque consolationes, a sapientissimis homini· 
bus et ex verbo Dei traditas, dolori nostra adhibeamus, mitigari tamen 
dolar noster nequit. Ademptus enim nobis est Dominus et coniux aman
tissimus, cuius consuetudo quo nobis iucundior fuit et suavior, hoc maio
rem luctum et merarem ex eo percipimus, quod eo orbate sumus, qui 
fuit animae nostre dimidium, quo post Deum nihil charius in vita habui· 
mus. Sub cuius etiam umbra tuti salvique omnes fuimus. Eius felicitate 
atque prudentia et Dei in primis benignitate recte nobis omnia procede
bant. Nunc eo sublato, qui sit tum Regni, tum omnium nastrum status 
futurus, non possumus de eo non plurimum contristari. Sed in eo tamen 
luctu ac maerore nostra non parvam ex eo levationem capimus, quod eum 
non minus sancte quam vixerat mortuum esse vidimus. Nichil enim a 
Maiestate eius pretermissum fuit, quod a vere christiano Rege factum 
oportuerit. 

Agimus etiam Illustritati Vestre summas gratias pro ea animi fidei
que erga nos sue oblatione, quam per litteras suas declarat nobis ac pol
licetur. De amore officioque in nos et Serenissimos liberos nostras Ve
stre Illustritatis nichil sane dubitamus. Credimus enim, quod Illustritas 
Vestra, uti gratus nepos, et defunctum Dominurn grata recordatione pro
sequetur, et mernor eius beneficiorum nos quoque et Serenissimum filiurn 
nastrum Regem et filias nostras in hac orphanitate nostra amore et be
nevolentia sua prosequetur, nobisque et Regno diligenti opera salutari
busque consiliis non est defutura. Quod ut facere velit, enixe ab ea 
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petirnus. Referemus id ei benevolentia, gratificatione et omnibus anncis 
officiis nostris. De sepultura vero et aliis negociis, tam pubUcis quam 
privatis, nos cum Dominis Consiliariis, qui hic presentes sunt, misso 
nunctio ad Serenissimum filiurn nastrum Regem retulirnus. Expectamus 
Maiestatis Sue adventum et certam de rebus, que facto opus sunt, consti
tutionem. Credimus, quod Maiestas Sua Vestram Illustritatem cum de 
ceteris negociis, tum de die sepulture certiorem faciet. Ad quam cum 
vocata erit, venire ad cohonestandum presentia sua funus avunculi sui 
benemerentis non gravetur. Interim nos Illustritati Vestre omnia fausta 
ex animo precamur, et valere illam felicissime amarique ab illa optamus. 
Cracovie, XXVII Aprilis, MDXLVIII. 

a) in ms. reverentur. 

N. 421. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Szereszów, 8.V.1548. 

ad ternas ducis literas respondet: de nimia consiliariorum Prussiae secu
ritate, de pensiane ex thesauro Re.gni duci solvenda, de negotio 
Ioannis a Werden. 
Sigill. V. 
H BA, B 1, K. 305. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee Charissirne. 
Ternae nobis Illustritatis Vestrae redditae sunt literae, quarum pri

mis improbat nimiam securitatem consiliariorum provintiae nostrae 
Prussiae, perinde atque firma pax et diu duratura esset. Quod et nobis 
est permolestum, nam hac in re nihil melius est vigilantia et providen
tia, tanquam si omni die hosti obviam eundum esset. Mox igitur confecto 
hoc itinere, Cracoviam venientes, Senatorum nostrarum percontatis sen
tenciis, providebimus, ne quid pericu1i relictum esse videatur, quod Rei
publicae nostrae detrimentum adferre posset. Et quicquid statuerimus, 
reddemus Illustritatem Vestram certiorem. 

Secundis literis cupit Illustritas Vestra pensionem de thesauro nostro 
sibi numerari. Qua de re in hoc itinere nostra nescirnus quid respondea
mus, quin eam pensionem non satis exploratam habeamus. Sed ubi Cra
coviam foeliciter attigerimus, habito sermone cum Thesaurario Regni 
nostri, sine mora Illustritati Vestrae respondebirnus. 

Negotium Generosi Ioannis de Verden (de quo Illustritas Vestra 
tertiis literis scribit) luctu et merore ex morte pie sanctaeque memoriae 
Domini parentis nostri colendissimi, et itinere non satis commodo fati
gati, non potliimus opportune absolvere. Verumtamen Cracoviae aniino 
quietiore facti, quicquid Illustritatis Vestrae causa in rem Ioannis de 
Verden, de nobis etiam bene meriti, facere potuerimus, prompto et alacri 
aniino faciemus. Bene ac foeliciter valeat. Daturn ex Schereszow, die 
VIII mensis Maii, anna Domini MDXLVIII. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
a)-b) manu propria. 
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N. 422. 
Cameneciae in Lith., 8.V.1548. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
se ad litteras ducis responso semel dato, de eadem re iterum scribere 

debere non censet. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 305. 

N. 423. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de cineribus detentis. 

Sigill. V. 
H BA, B 1, K. 305. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee Charissime. 

Brestae, 10. V.1548. 

Priusquam ad Comicia Regni nostri Petrcoviam profecti fueramus, 
scripseramus Illustritati Vestrae, quod cives Montis Regii cineres nostros, 
per officiales nastros iuratos Cownae probatos, detinuerint, contendentes 
de novo illos probare. Quos hactenus detinent, non sine indignitate et 
incommodo nostro. Nihil tamen nobis Illustritas Vestra respondit. A qua 
cupimus, ut cineres nastros dimitti faciat et in futurum prohibeat, ne 
nos bac indignitate et molestia afficiant. Non enim his legibus et empo
riis eorum res nostrae teneri debent. Qua in re respondeat Illustritas 
Vestra velimus. Et bene valeat. Ex Brzesczie, die X mensis Maii, anno 
Domini millesimo quingentesimo quadragesimo octavo, Regni nostri anno 
decimo nono. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
al-bl manu proprta. 

N. 424. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
ad exequias patris [Sigismundi I] ducem invitat. 

Sigill. V. 
H BA, B 1, K. 305. 

Sigismundus Augustus etc. 

Cracoviae, 8. VI.1548. 

Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Posteaquam civitatem bane nostram Cracoviensem, Deo bene iuvan-

te, pervenimus foeliciter, suscepta deliberatione cum Regni nostri Con-
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siliariis, diem iustis divo parenti nostro persolvendis constituimus po 
stridie Divi Iacobi. Quoniam vero cum illi, tum nobis duplici nomine 
Illustritas Vestra devincta est, postulamus ab illa et fraterne hortamur, 
ut aut ipsa veniat aut, si abesse illi a terris suis longius tam periculosis 
temporibus non licet, nuncios suos mittat ad exequias divi parentis nostri 
cohonestandas, atque hoc illi extremum officium prestet. Rem nobis 
factura valde gratam Illustritas Vestra. Quae ut diu beneque valeat, 
optamus. Daturn Cracoviae, VIII !unii, anno Domini MDXLVIII. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
al-b) manu propria. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 425. 

Cracoviae, 10. VI.1548. 

nuntium ducis Assuerum [Brandt] se audivisse signijicat, qui ei quae 
in mandatis habuit secreto exposuit; per quem responsum suum duci 
daturam. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 

H B A, B 1, K. 305. 

N. 426. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 11.VI.1548. 

litterae commendatitiae pro Andrea Modrzewski Fricz, praeposito Brze
sinensi. 
Sigill. V. 
HBA, B1, K.305. 

Sigismundus Augustus etc. 
mustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Mittimus ad mustritatem Vestram Venerabilem Andream Modrzew· 

ski Fricz, Praepositum Brzesinensem et Secretarium nostrum devote no
bis dilectum, cui dedimus in mandatis, ut mustritatem Vestram viseret 
et nonnulla nomine nostro illi referret. Quare postulamus ab mustritate 
Vestra, ut dicenti ei fidem habeat, non aliter quam si nos ipsos coram 
loqui audiret. Factura nobis rem gratam. Quae bene valeat. Daturn Cra
coviae, XI !unii, anno Domini MDXLVIII, Regni vero nostri XIX. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)-b) manu proprla. 
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N. 427. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 12. V 1.1548. 

ad ea, quae per nuntium ducis sibi significata sunt, oretenus per eundem 
nuntium se respondere nuntiat. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V. 
HBA, B1, K.305. 

Bona regina Poloniae 
I oanni a Werden 

N. 428. 

Cracoviae, 15.VI.1548. 

de pecunia, quam debet re.ginae; de ceteris scribere se non posse, nam 
undique mundus tutus non est. 
Sigill. X. 
(Cum schedula). 
HBA, B1, K.305. 

N. 429. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 26. V 1.1548. 

de salvo eonduetu Alberto Brandenburgensi iuniori concesso. 
Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 305. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Consobrine noster Charissime. 
Non sine quad.am ad.miratione legimus literas Illustritatis Vestrae, 

quibus a nobis postulat, ut Illustri Domino Alberto Iuniori, Marchioni 
Brandemburgensi, nostra suoque nepoti, ad nos proficiscenti, fidei pu
blicae literas mittamus, quem salvum eondueturn vocant. Quandoquidem 
cuivis homini christiano, sive Princeps is sit, sive privatus aliquis, libere 
transire per Regnum nastrum absque salvo eonduetu liceat, tantum abest, 
ut eo opus habeat is, qui et invitatus a nobis est et arcta nos propin
quitate attingit, qui antea quoque, cum nullas habuisset a divo parente 
nostro literas salvi conductus, libere nihilominus per ditionem nostram 
proficiscebatur. Visurn id nobis est minime necessarium, cum salvi con
ductus literae dari non soleant nisi iis, quihuscum aliquid inimicitiarum 
intercedit. Nisi forte salvum eondueturn intelligi velit Illustritas Vestra 
eas, quas vocant passus literas. 

Nos, ut satisfaceremus Illustritati Vestrae, mittimus utrasque: in 
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unis enim significamus, quod fide nostra veniat, in alteris, ommissa clau
sula hac, quod fide nostra veniat, qua non indigent amici, nihil aliud 
quam admonemus nostros, ut Illustritatem eius venientem omnibus 
humanitatis officiis prosequantur. Quod nobis quidem satis fore videtur. 
Ac mallemus, ut Illustritas eius iis alteris uteretur. Quae de nobis ea 
omnia sibi, que de benevolentissimo patruo suo polliceri potest. Illu
stritatem Vestram diutissime foelicem valere cupimus. Cracoviae, XXVI 
!unii, anno Domini MDXLVIII, Regni nostri XIX. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
a)·bl manu propria. 

N. 430. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
iterum de negotio cinerum. 

Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 305. 

Sigismundus Augustus etc. 

Cracoviae, s.d., VI.1548. 

Illustris Princeps et Domine, Consobrine noster Charissime. 
Quod scribit Illustritas Vestra cives Regiomontanos, subditos suos, 

habere privilegium de probando cinere, quod illis violare Illustritati V& 
strae non liceat, nos privilegium illud cuiusmodi sit nescimus. Qua.ndo
quidem vero peritos et ipsi probatores Kownae habemus, non videmus, 
quae sit necessitas iterum eosdem cineres probandi in Monte Regio, cum 
alio deportentur, nimirum in civitatem nostram Gedanensem. Nobis quae 
semel de Consiliariorum Magni Ducatus nostri Litvaniae sentencia con
stituta sunt, ea extra Ducatum illum mutare fas non est. 

Proinde ab Illustritate Vestra postulamus, ut interea temporis cine
res istos deportari in civitatem nostram Gedanensem permittat, dum 
nos in Litvaniam redeamus, deque privilegio isto, quod habere civitatem 
suam dicit Illustritas Vestra, cuius nobis exemplum dari velimus, una 
cum Senatoribus Magni Ducatus nostri deliberatione suscepta certi tan
dem aliquid, citra cuiusquam iniuriam, statuamus. Fecerit pro officio 
suo et pro mutua necessitudine nostra. Quam bene valere optamus. Da
tum Cracoviae,•J !unii, anno Domini MDXLVIII, Regni nostri XIX. 

bJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.c> 
a) sequitur spatium album. 

b)·cl manu propria. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 431. 
Cracoviae, 22.VII.1548. 

litterae credentiales pro Martino Wolski (in ms. Volski) de Stawławice 
(in ms. Stavlovicze). 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 305. 
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N. 432. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 13. V II 1.1548. 

postulat, ut oppidanis de Wąsosz, subditis suis, iustitia administretur. 
Sigill. V II. 

( Annexum: Elenchus gravaminum cum nominibus etc.) 
H B A, B 1, K. 305. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Frater noster Charissime. 
Quemadmodum cum Illustritate Vestra, dum hic Cracoviae apud nos 

esset, egimus, ut subditis nostris, oppidanis Vassosensibus Ducatus no
stri Masoviae, iusticiam administrari mandaret de iis iniuriis, quibus se 
per Capitaneos finitimas Illustritatis Vestrae affectos esse questi sunt, 
idem nunc per literas repetendurn duximus. Postulamusque ab Illustri
tate Vestra, ut eiusmodi iusticiam dictis subditis nostris de Capitaneis 
suis administret administrarique mandet iuxta hunc scriptum indicem 
iniuriarum, quem Illustritati Vestrae hisce literis inclusum mittimus. 
Quem tametsi hic Illustritati Vestrae dederimus, ne tamen forte interci
deret, iterum cum his nostris literis mittendum duximus. Efficereque 
velit Illustritas Vestra, ut non solurn hae descriptae iniuriae et damn.a, 
subditis nostris praefatis illata, sartiantur et compensentur, sed ne in 
posterum eiusmodi aut aliae quaepiam illis per Praefectos aut subditos 
Illustritatis Vestrae inferantur. Factura Illustritas Vestra rem aequam, 
nobis gratam et ad conservandam subditorum utrinque pacem et concor
diam opportunam. Quam bene et foeliciter valere cupimus. Cracoviae, 
feria secunda post festum Sancti Laurentii proxima, anno Domini 
MDXLVIII, Regni vero nostri XIX. 

Annexum: 

Ex commissiane propria Sacrae Regiae Maiestatis. 

Iniuriae civium opidi Vasosze, quibus quaeruntur z) se esse 
affectos a Capitaneis I1lustris Domini Ducis Prussiae. 

Iacobus Sadło, civis de Vasosze, Masoviae opido, quaeritur, quod 
dum ad nundinas in viilam Calinovo, dicionis Illustritatis Suae Ducalis, 
venisset, emit aliquod z> pecora, tanquam in foro li bero et a Sua Illustri
tate Ducali constituto. Cum quibus cum dornum rediret, Capitaneus Suae 
Illustritatis de Stradaum ipsi Iacobo via occupata eadem pecora recepit, 
nec sibi restituere voluit. Quae pecora estimat sibi ad septern sexagenas 
grossorum. 

Ioannes Zaczeczk quaeritur contra eundem Capitaneum de Stra
daum, quod ipse Capitaneus Illustritatis Suae vocavit ipsum Ioannem, ut 
ad ipsum veniret et forum occasione piscium secum faceret. Qui dum ad 
Lyk ea causa venisset, idem Gapitaneus, fide sibi non servata nec foro 
facto, sibi, Ioanni, equum cum sarcinis vialenter recepit et ipsum expulit. 
Quem equum una cum rebus receptis estimat sibi ad octo sexagenas 
pecuniarum Polonicalium. 

Liberi cum uxore quondam Stanislai Diil, de Vasosze, quaeruntur 
cum lachrimis de Capitaneo Suae Illustritatis in Orzesze, quod ipse in 
via libera, in terris Prussiae, cum rebus, curru et equis eundem Stani-
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slaum Dril captivavit pro eo, quod frustum cerae exiguum et duos pisces 
siccos in curru reperit apud eum, quae ipse emit in terris Prussiae, et 
acceptis in suum usum rebus praefatis, tandem eundem Stanislaum su
spendit in arbore. Quas res, currum cum equis, receptas liberi cum 
uxore, preter caput patris sui, estimant sibi ad ducentos florenos pe
cuniarum. 

Stanislaus Kolibaba de Vasosze quaeritur de Capitaneo Illustritatis 
Suae de Barthi, quod dum ex Eilaw in dornum proficisceretur, ipsum in 
via libera cum mercanciis suis, curru et equis, valoris quadraginta flor& 
norurn pecuniarum, recepit et hactenus restituere non vult, ad iniuriam 
et praeiudicium ipsius StanisiaL 

Adam et Michael Bagienski, Mathias Dura, Ambrosius Brudnak quae
runtur graviter contra Nobilem Anthonium de Liubwalth, Capitaneum in 
Pysz Suae Illustritatis, quod dum equitaverint in Biala ad nundinas, 
iurisdictionis Illustritatis Suae, extunc idem Anthonius praefatos cives 
cum curribus, panno, mercibus oneratis, ac equis universaque substancia 
ipsorum, quam sibi estimant ad octingentos florenos, violenter recepit 
et in arcem Pysz deduxit. Quae omnia tanto tempore termit, quousque 
nundinae praeterierunt. Quibus preteritis, negligenciam illis, quam sibi 
pensant ad trecentos florenos, in revendendis mercibus commisit.